
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT E), DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEI SERVER ORACLE UBICATI PRESSO LE SEDI DELL’ISTITUTO 
DI ROMA E MILANO

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: A022951D43

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i. ;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici)

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il provvedimento prot. 0100991/23 del 17/11/2023 con cui ha disposto l’indizione di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
per l’affidamento del servizio di manutenzione dei server Oracle ubicati presso le sedi dell’istituto di 
Roma e Milano, da svolgersi mediante R.d.O. aperta sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.);

VISTO che come criterio di aggiudicazione è stato adottato quello del minor prezzo, di cui all’art. 
108, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la R.d.O. indetta sulla piattaforma telematica del M.E.P.A. in data 17/11/2023, recante come 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte il 5/12/2023 alle ore 12.00;

VISTO che entro il predetto termine sono pervenute a “sistema” sul portale www.acquistinretepa.it 
le offerte di n. 6 operatori economici: Arslogica Sistemi S.r.l., GD Grafidata S.r.l., Gway S.r.l., Kay 
Systems Italia S.r.l., S.M.I. Technologies and Consulting S.r.l., Spring Firm S.r.l.;

VISTO il provvedimento prot. n. 0107156/23 del 6 dicembre 2022 con cui ha nominato apposito 
Seggio per lo svolgimento delle operazioni di gara;

VISTO che la documentazione amministrativa è risultata regolare per tutti gli offerenti;

VISTE le offerte economiche presentate dai concorrenti, i cui importi sono di seguito riportati:



OPERATORE ECONOMICO
PREZZO COMPLESSIVO 

(in euro, IVA esclusa)
KAY SYSTEMS ITALIA S.R.L. 157.000,00

SPRING FIRM S.R.L. 157.149,13

ARSLOGICA SISTEMI S.R.L. 158.450,00

S.M.I. TECHNOLOGIES AND 
CONSULTING S.R.L.

158.694,00

GWAY S.R.L. 163.762,00

GD GRAFIDATA S.R.L. 168.960,00

VISTO l’art. 54, co. 1, del d. lgs. 36/2023, richiamato anche dal Disciplinare di gare al paragrafo 
18, ai sensi del quale “nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti 
di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano 
un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 
110, prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”;

VISTO il co. 2 del medesimo articolo: “Nei casi di cui al comma 1, primo periodo, le stazioni 
appaltanti indicano negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra 
quelli descritti nell’allegato II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite 
sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2.”);

VISTO che il metodo per l’individuazione delle offerte anomale sorteggiato è il metodo A2 di cui 
all’allegato II.2. del d.lgs. 36/2023;

VISTO che l’applicazione del detto metodo ha restituito una soglia di anomalia pari ad un ribasso 
percentuale di 7,18;

VISTO che le due offerte presentate dalle società KAY SYSTEMS ITALIA S.R.L. e SPRING FIRM 
S.R.L. presentano una percentuale di ribasso, rispetto alla base d’asta, superiore alla soglia di 
anomalia;

VISTO dunque che rispetto alle due offerte appena dette opera l’esclusione automatica di cui all’art. 
54, co.1, sopra riportato,

DETERMINA

 di aggiudicare definitivamente la gara per l’affidamento del servizio di manutenzione dei server 
Oracle per l’anno 2023 ubicati presso le sedi dell’istituto di Roma e Milano alla società Arslogica 
Sistemi S.r.l., prima offerente non anomala, per l’importo pari a euro 158.450,00 (IVA esclusa);

 di autorizzare la spesa di euro 158.450,00 (IVA esclusa), onere che graverà sul capitolo di spesa 
n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture 
di comunicazione”) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2024 e 2025 secondo la 
seguente ripartizione:

 anno 2024 € 118.837,50 (IVA esclusa)
 anno 2025 €   39.612,50 (IVA esclusa)



 di nominare il sig. Maurizio Vittorini quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per 
gli effetti della Delibera Consob n. 18702 del 13 novembre 2013.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-12-20T17:34:45+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-12-20T17:40:24+0100
	Consob
	Consob signed this document




